[bookmark: _GoBack]福田府发〔2021〕36号

福田镇人民政府
关于做好2022年度城乡居民合作医疗保险
参保筹资工作的通知

各村（社区）：
为做好我镇2022年城乡居民合作医疗保险（以下简称居民医保）参保筹资工作，根据《重庆市医疗保障局重庆市财政局国家税务总局重庆市税务局关于做好重庆市2021年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（渝医保发〔2021〕98号）精神，经福田镇政府研究，提出做好我镇2022年居民医保参保筹资工作的意见，现将有关事项通知如下：
一、目标任务
全镇居民医保参保率达到应参保人数的95%以上，建卡脱贫户、监测户、边缘户、3-4级残100%参保。按照近两年居民医保实际参保人数扣减参加县内职工医保、死亡等人员减少人数，下达全镇居民医保参保目标计划数39168人，各村（社区）任务分解详见附件。
二、参保缴费标准
个人缴费标准：一档320元/人·年、二档695元/人·年。
居民医保普通门诊定额标准和普通门诊费用统筹标准按照重庆市统一规定执行。
三、参保缴费对象
具有重庆市户籍，未参加城镇职工医疗保险且自愿参加居民医保的城乡居民；在重庆市取得《居住证》的市外户籍人员；在重庆市取得《外国人永久居留证》的外国籍人员；重庆市引进的各类人才及专家的配偶、未成年子女及父母。
4、 对以下困难群体给予参保资助
 对城乡困难群众参加居民医保，个人缴费部分给予参保资助，超过资助标准的个人应缴纳参保费用由参保对象自行负担。若资助对象身份重叠，按照就高原则进行资助，享受资助参保后人员身份发生变化的，不再进行差额资助。
（一）医疗救助资金资助对象
1．特困人员、城乡孤儿和事实无人抚养儿童、在乡重点优抚对象（不含一至六级伤残军人），参加居民医保一档，按照居民医保一档个人缴费标准的100%给予资助。
2．低保对象，参加居民医保一档，按照居民医保一档个人缴费标准的90%给予资助。
3．城乡重度（一、二级）残疾人员、低保边缘户、返贫致贫人口、未标注风险消除的监测对象（脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户），参加居民医保一档，按照居民医保一档个人缴费标准的70%给予资助。
以上人员自愿参加居民医保二档的，统一按照参加居民医保一档个人缴费标准的100%给予资助。
（二）县卫生健康委资助对象
1．计划生育家庭特别扶助对象（含农村独生子女四级残疾扶助）及其子女、计划生育手术并发症人员，参加居民医保一档或二档，按照居民医保一档个人缴费标准的100%给予资助。
2．计划生育奖励扶助对象本人，参加居民医保一档或二档，按照居民医保一档个人缴费标准的80%给予资助。
（三）县退役军人事务局资助对象
未参加职工医疗保险的一至六级伤残军人，由县退役军人事务局统一办理参加居民医保一档，按照居民医保一档个人缴费标准的100%给予资助。
（四）县乡村振兴局资助对象
未纳入低收入人口监测范围的稳定脱贫人口，参加居民医保一档或二档，按照100元/人·年给予资助。
（五）县残联资助对象
三、四级残疾人员参加居民医保一档或二档，按照80元/人·年给予资助。
五、参保缴费方式
（一）线上缴费
参保人通过“重庆税务”微信公众号、支付宝“重庆税务”电子税务局、渝快办等方式进入“居民社保费业务办理”，依次填报、核对缴费信息，选择缴费档次，为本人或代他人进行缴费。
（二）线下缴费
参保人前往村（社区）便民服务中心、乡镇（街道）社保所、税务机关办税服务大厅通过专用POS机、社保费代收客户端申报、现金等方式为本人或代他人缴费。
六、工作步骤
（一）宣传动员阶段（2021年12月20日前）
各乡镇（街道）召开动员会，安排部署参保筹资工作，做好宣传发动。乡镇（街道）社保所负责核对辖区内应参保对象，负责与县民政局、县乡村振兴局、县卫生健康委、县退役军人事务局和县残联的乡镇（街道）经办机构核对资助对象信息，做好参保登记、缴费方式宣传等各项准备工作。各相关部门做好政策宣传和配合工作。
（二）缴费申报阶段（2021年12月21日—2月20日）
各乡镇政府（街道办）为参保筹资主体，村（社区）为参保筹资责任单位。今年全面取消代扣代缴，对之前采用代扣代缴方式的参保群众要确保通知到人，防止漏保断保。要引导参保群众灵活选择缴费方式，大力引导中青年人员以及外出务工人员使用微信、支付宝等线上缴费方式，实现每个家庭至少有一人会使用线上缴费方式。每个村（社区）至少设一个线下缴费点，要主动上门服务，帮助不会使用智能手机的老年群体和行动不便的群体缴费，为参保群众提供便捷的缴费方式。
（三）检查核对阶段（2月21日—2月28日）
各乡镇（街道）要检查核对辖区内的参保情况，引导未参保人员参保，重点核对资助对象、困难群体是否应保尽保。参保经办人员要核实代收现金、微信或支付宝代收款是否完成缴费、是否存在漏缴、错缴等情形。为不影响参保人员正常享受医保待遇，核查工作务必在2月28日前完成。
七、工作要求
（一）层层落实责任。各乡镇（街道）是居民医保参保筹资的责任主体，务必高度重视，精心组织，做到动员部署及时，任务分解明确，措施推进有力。村（社区）干部为参保筹资的具体责任人，要切实履行责任，确保宣传到户、通知到人。要开通现金缴费方式，并开具税务部门提供的《巫山城乡居民医保费现金收款凭证》，同时建好台账。要实行全渝通办，不得拒绝非本地户籍人员办理参保缴费。各乡镇（街道）社保所工作人员要做实参保登记，避免人为原因导致参保对象漏保、断保。
（二）加强督导考核。各村（社区）务必在2月28日前完成任务。在参保筹资过程中，各村（社区）要主动报告工作进度，对于措施不力、进度迟缓的村（社区），由社保所提请镇纪委发督查通报。参保筹资工作将纳入村（社区）经济社会发展实绩考核。

附件：福田镇2022年度居民医保参保筹资任务安排表

福田镇人民政府
 2021年12月14日
（此件公开发布）

	附件        福田镇2022年医保筹资目标计划表

	序号
	村社
	户籍人口
	2021年医保筹资任务数
	2022年医保筹资任务数

	1
	水口村
	1007
	961
	970

	2
	凉水村
	2564
	2419
	2428

	3
	胡家村
	1020
	907
	919

	4
	跑马村
	1889
	1785
	1793

	5
	椿树村
	2177
	2088
	2101

	6
	金凤村
	1929
	1842
	1850

	7
	浑水村
	1974
	1873
	1880

	8
	桥头村
	1801
	1706
	1714

	9
	轿子村
	1702
	1624
	1636

	10
	双凤村
	2875
	2754
	2764

	11
	金字村
	1697
	1623
	1635

	12
	栗子村
	2047
	1962
	1972

	13
	高桥村
	2119
	2014
	2028

	14
	莲花村
	1166
	1110
	1122

	15
	茶山村
	1605
	1530
	1535

	16
	双塘村
	1363
	1292
	1310

	17
	松柏村
	1125
	1071
	1084

	18
	段家村
	1385
	1311
	1329

	19
	天宫村
	3078
	2923
	2929

	20
	白龙村
	2602
	2490
	2501

	21
	凌云村
	2435
	2345
	2352

	22
	三桥社区
	4902
	3174
	3179

	合计
	44462
	40804
	41030

福田镇党政办公室                       2021年12月14日印发
―2―
―3―